
یکی از مهم ترین بسترهایی که نقش زنان ایرانی را در آن 
می توان رصد کرد ساحت هنر اســت. به ویژه زبان هنر تئاتر، 
سینما و آثار تلویزیونی که طی یکی، دو دهه اخیر با توجه به 
ضریب نفوذ و گسترش آثار تولید شده در این عرصه و ارائه آن 
به مخاطبان جهانی، تحسین جامعه بین المللی از منتقدان تا 
مخاطبان را با خود به همراه داشته است. به همین سبب به بهانه 
جایگاه حضور زنان و بانوان در عرصه تئاتر، سینما و تلویزیون 
کشــورمان خاصه در هنر بازیگری، به سراغ عاطفه باقری از 
بازیگران نسل سوم سینما و تلویزیون کشورمان رفتیم و با او 
علاوه  بر مرور کارنامه فعالیت بیش از 2 دهه حضورش در آثار 
تلویزیونی و ســینمایی نگاهی به جایگاه نقش زنان هنرمند 
ایرانی خاصــه در عرصه هنر بازیگری در قالــب تولید آثار 
سینمایی و تلویزیونی در دو بعد ملی و بین المللی انداختیم. 
آنچه در ادامه می خوانید گفت وگوی صبا با این بازیگر عرصه 

تلویزیون و سینما است.
 

با توجه به تجربه حضور قریب به 2 دهه در مقام بازیگر در 
آثار تلویزیونی و سینمایی کشــورمان، ارزیابی تان نسبت به  
جریان کمی و کیفی تولیدات، رشد و فراز و فرود آثار تلویزیون 

و سینمای ایران طی این چهار دهه چیست؟
در حوزه کیفیت سنجی تولیدات سینمایی و آثار تلویزیونی طی 2 
دهه حضورم باید بگویم که دهه ۸0 و ۹0 از نظر کمیت، شاهد فزونی 
بیشتری نسبت  به 2 دهه نخســت پیروزی انقلاب، چه در تولید آثار 
تلویزیونی و چه در آثار سینمایی بودیم. آثاری که در دهه ۸0 و به  ویژه 
دهه ۹0 تولید شــده اند، علاوه  بر جذب مخاطب توانسته است توجه 

بیشتری از سوی اصحاب فرهنگ را نیز به سمت خود جذب کند.
دلیل این اتفاق نیز به ســاختار، کیفیت و نــوع نگرش متفاوت به 
تولید آثار تلویزیونی و ســینمایی در دهه ۹0 نسبت  به دهه های قبل 
بازمی گردد چراکه از نظر اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی هم جامعه و هم 
محیط حرفه ای تولید آثار تلویزیونی و سینمایی دستخوش تغییرات 
متعددی بود که بخش مهمی از آن به ورود کارگردانان، نویســندگان 
و بازیگران نسل جوانی بازمی گشت که در کنار تحصیلات آکادمیک 

با نگرشی نو توانستند آثار این عرصه را متحول کنند. آثاری که چه در 
مواجهه با مخاطب ملی و چه در قامت رویارویی با مخاطب جهانی، هنر 
سریال سازی و سینمای ایران را بیش  از پیش به دیگر کشورها معرفی 

کردند.
شما در گروه بازیگران نسل سوم تلویزیون و سینمای ایران 
قرار می گیرید. تفاوت نسل خودتان را با بازیگران پیشین در 

چه مواردی و مولفه هایی می دانید؟
در پاسخ به این پرسش ابتدا باید به این نکته تاکید کنم که من منتقد 
سینما نیستم که بتوانم به شکل تخصصی به ارائه پاسخ به این پرسش 
بپردازم اما در نگاه کلان معتقدم که در تمامی دهه ها شــاهد حضور 
بازیگران درخشــانی بوده ایم و نمی توانیم میان بازیگران یک دهه با 
دهه های قبل یا بعد خود، تفاوتی قائل باشیم چرا که صنعت تولیدات 
هنری در شاخه تئاتر، سینما و تلویزیون هر روز درحال پیشرفت است 
و هر دهه هنرمندان، رویکردها و ابزارهای متفاوتی برای ارائه هنرشان 

به مخاطبان در اختیار دارند.
بخش مهمی از آثار ماندگار ســینما و به  ویژه سریال های 
تلویزیونی در کشــور ما به آثار تاریخی، مناســبتی و دینی 
بازمی گردد. به اعتقاد شما، این دسته از آثار چه در حوزه معرفی 
بازیگران و چه در رشد هنر سریال سازی در کشورمان تا چه 

میزان توانسته نقش و تاثیر داشته باشد؟ 
این امری روشن و قابل پذیرش اســت که ریشه هر کشور در تاریخ 
آن نهفته است. روایت درست آن تاریخ با زبان زیبایی شناسانه هنر که 
مملو از جهان تخیل و روایت های مختلف آمیخته با روح سیال هنرمند 
و جهان تخیل او اســت، ارائه نهایی کار را بسیار دشوار می کند چراکه 
هنرمند تاریخ نگار نیست و قرار هم نیســت، هنر او راوی متن و بطن 

تاریخ باشد.
آنچه که به حوزه و حیطه بازیگری بازمی گردد توجه به این مهم است 
که بازیگران برای هنرنمایی در چنین دسته از آثار و ارائه شخصیت ها 
باید بهترین بازی خود را ارائه کنند تا شخصیت مدنظر را با عالی ترین 
کیفیت، ابتدا برای خود ساخته و پردازش کنند، سپس در قالب هویت 
جدیدی فارغ از شخصیت حقیقی خود در قالب آن شخصیت و کاراکتر 

نمایشی و تصویری به مخاطب ارائه دهند.

درست به همین سبب اســت که اغلب این آثار همواره با استقبال 
گســترده جامعه مخاطبان همراه بوده  اســت چراکه توانسته اند در 
بســیاری از موارد تاثیر بالایی، چه در حوزه معرفی بازیگران مستعد و 
همچنین شناخت چهره های جدیدی داشــته باشند که درنهایت به 
رشد هنر ســینما، تلویزیون و تئاتر کشورمان منتج می شود. با همین 
رویکرد است که می توان گفت بی تردید ساخت تمامی سریال ها چه 
در حوزه سریال های تاریخی، چه اجتماعی، کمدی و یا دیگر گونه ها 
در سطح کیفی الف، می تواند در روند توسعه و تعالی سینما و تلویزیون 
نقشی مثبت و ارزنده ای داشته باشد. در نقطه مقابل نیز سینما می تواند 
از بازیگرانی که در بطن و متن خود مــی پروراند به عنوان چهره های 

سینمایی به تلویزیون معرفی کند.
 به اعتقاد شــما هنر بازیگری ایران به ویژه زنان بازیگر در 
قیاس با بازیگران جهان، به ویــژه زنان بازیگر، در چه رتبه ای 

قرار دارند؟
با وجود چارچوب های قاعده مند و اصولی که بــرای بازیگران زن 
ایرانی وجود دارد اما شــاهدیم که آن ها با اســتناد به مولفه ای به  نام 
خلاقیت و تبدیل کردن چالش ها به فرصت هایی درخشان، بازی های 
ماندگار و درخشــانی را از خود به عنوان زنان بازیگر ایرانی به یادگار 
بگذارند. همچنیــن در روایت، گفتار و شــنیده ها از منتقدان جهانی 
نیز همواره شاهد تعریف و تمجید آن ها از قدرت و قوت بازیگری زنان 
ایرانی همسو با دیگر بازیگرانی هستیم که در سینمای جهان به ایفای 
نقش می پردازند. با استناد به همان گفته ها، شنیده ها و نوشته هاست 
که می توانیم دوشادوشی بازیگران زن ایرانی را در معتبرترین لیست و 
فهرست بازیگران زن جهان رصد کنیم. جایی که نام هنرمندان ایرانی 
در کنار هنرمندان جهانی با همان قدرت و دارای جایگاه والا و درخشان 

رخ نمایی می کند.
و حرف پایانی؟

امیدوارم به هنرمندانی که به شکل آکادمیک در این رشته فعالیت 
دارند، به ویژه هنرمندان جوان از سوی بدنه سینما و تلویزیون اعتماد 
بیشتری شود تا استعدادهای درخشانی که در سراسر کشورمان وجود 
دارند بیش از پیش معرفی شوند تا آن ها نیز بستر و مسندی برای ارائه 

هنر خود و نمایش آن به مخاطبان در دسترس داشته باشند./صباخبر
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گفت وگو با عاطفه باقری بازیگر سینما، تئاتر و تلویزیون 

باید به هنرمندان جوان اعتماد بیشتری شود


